λήπης κάκελθεν ἄχρις ἡλίου διώστημα εἰδόντας φιλοτιμού-
μενον.

Καὶ οἱ μὲν διαιληφθέντες ἀνωθεν ἄγδρες περὶ παραγω-
γῆς ὅμοιοι καὶ μεγέθους τῶν δύο φωστήρων οὐτωσὶ διειλήφα-
5 σιν· ὁ δὲ τὰ θεῖα σοφὸς καὶ μέγας Βασιλεὺς εἰς ἀπόδειξιν
τοῦ μεγέθους αὐτῶν καὶ τάδε προστίθησιν. ἀπείρων ὅπτων
τῷ πλήθει τῶν κατ' οὐρανὸν ἀστέρων, τὸ παρ' αὐτῶν συνε-
C φαντιζόμενον φῶς οὐκ ἔξαρκεῖ διαιλῦσαι τῆς νυκτὸς τὴν κατή-
φειν. μόνος δὲ ὁ ἥλιος ὑπερφανεῖς τοῦ ὁρίζοντος, μᾶλλον
10 δὲ ἔτι καὶ προσδοκώμενος, ηφάνιος μὲν τὸ σκότος, ὑπερηνύ-
γασσε δὲ τοὺς ἀστέρας, καὶ πεπηγότα τέσσας καὶ συμπεπιλημέ-
νον τὸν περὶ γῆν ἀέρα κατέτηξε τε καὶ διέχειν, δῆσιν καὶ ἄνε-
V. 17 μοι ἑωθινοὶ καὶ δρόσοι δὲν αἰδηρίᾳ τὴν γῆν περιφρέσονται. το-
σαύτην δὲ οὖσαν τὴν γῆν πᾶς ἄνης ἡδυνήθη ἐν μιᾷ καιροῦ
15 ἕροπῇ τὴν πᾶσαν καταφωτίζειν, εἰ μὴ ἀπὸ μεγάλου τοῦ κύ-
κλου κατέλεμπε τὴν αὐγὴν;

Οὖτο μὲν οὖν καὶ ἐπὶ τῆς σελήνης ἔστιν ἰδεῖν. μέγα γὰρ D
καὶ τὸ σῶμα τὸ τῆς σελήνης, καὶ φανότατόν γε μετὰ τὸν ἥλι-
ον. ἐπὶ γὰρ τούτων καὶ ἡ ἀγία ἔφη γραφή „καὶ ἐπούσεν
20 Ὁεὸς τοὺς φωστῆρας τοὺς μεγάλους.“ μεγάλους δὲ εἶπεν αὐ-
τοὺς οὐκ ἐπειδὴ μείζους τῶν μικροτέρων ἀστέρων εἰσὶν, ἀλλ’
ἐπειδὴ τοσοῦτοι τὴν περιγραφὴν ὥστε ἔξαρκεῖν τὴν ἀπ' αὐ-

19. τούτῳ P.

deiecta nautica linea explorari potest, intervallum quod est inter lunam et terram ac vicissim inter solem ac lunam cognitum esse si-
bi singulare cum ambitione profiteri.

Et hactenus quidem de ortu magnitudineque horum siderum,
quae fuerint illorum quos diximus opiniones, indicavimus. caetero-
rum peritisissimus ille rerum sacrarum eximiusque vir Basilius ad de-
monstrationem magnitudinis eorum hoc etiam adiecit. quanquam in-
finita prope numero sint in celo sidera, tamen omnis illorum lux
in unum quasi collecta non satis est efficax ad tristitiam noctis dis-
sipandam, cum sol unicus supra circulum illum finitorem conspectus
congelatum quasique spissatum ante id aera terrae vicinum liquare
possit ac diffundere. hinc fit ut ventos matutinos habeamus, et sereno
celo rores terram perfundant. tantae vero magnitudinis terram
quo pacto sol universam uno temporis momento collustrare posset,
si non ab ingenti quodam orbe splendor ipsius premanaret?

Idem in luna quoque videre est. nam magnum illius corpus est,
ac secundum solem splendidissimum. etenim ad hanc quoque referri
debet, quod in sacris litteris (Gen. 1:16) dicitur „creavit deus lumi-
naria magna.“ quibus in verbis magna dicuntur non eorum ad sidera
minorā comparationē instituta, sed quia tanta sunt amplitudine, ut

τῶν χειρομέτρην αὐγὴν καὶ οὐρανὸν περιλάμπειν καὶ τὸν δέρα, καὶ δύο τε τῇ γῇ πάσῃ καὶ τῇ θαλάσσῃ συμπαρεκτείνεοθας. μὴ οὖν ἀπατάτω σε τουτὶ φαινόμενον, μηδὲ πηχυαῖον αὐτὸν εἴναι νόμιζε· η̄ γὰρ ὄψις ἡμῶν ἐνδαπανηθεῖσα κἂν μέρι
 P. 22 κάντεῦθεν ἔξιτηλος γεγονυῖα πρὸς τὴν ἀκριβῆ κατάληψιν τῶν 5 δρωμένων οὐκ ἔξαρκε. κατ' ἔκπληξιν λοιπὸν καὶ κατὰ σύγκρισιν μέγαν ἀκάλεσε τὸν ἥλιον ἡ γραφή. ὅντα γὰρ ὅτι καὶ τὰ κήτη τὰ μεγάλα μεγάλα εἰπεν ἡ γραφὴ οὐχ ὅτι καρίδος καὶ μαινίδος μεῖζονά εἰσιν, ἀλλ' ὅτι μεγίστοις ἐοίκασιν ὅφεις τῆς θαλάσσης πολλάκις ὑπερονησόμενα. καὶ ἐποίησεν ὁ θεὸς τοὺς 10 φωστήρας τοὺς μεγάλους. καὶ πῶς γὰρ οὐ μέγας ὁ ἥλιος, εἴγε καὶ τῆς γῆς αὐτῆς πολλαπλασίων δύτι; καὶ γὰρ εἰ μὴ τοῦτο ἐνύγχανεν, οὐκ ἂν ὑπερφανεῖς τοῦ ὄριζοτος τῇ οἰκείᾳ τηνικαῦτα δυνάμει συμπεριείληψε ἔνυπαντα.

B Μέγιστον μὲν, ὡς προείρηται, καὶ τὸ τῆς σελήνης σῶμα, 15 καὶ φανότατόν γε μετὰ τὸν ἥλιον. εἰ γὰρ καὶ μὴ διόλου τὸ φῶς αὐτῆς ἀμετακίνητον μένει, ἀλλὰ καὶ τοῦτο ἀρρήτου σοφίας τοῦ δημιουργοῦ πάντων, ὡστε τῷ κατὰ τὴν σελήνην θεάματε παιδεύεοθαί ἡμᾶς τὰ ἡμέτερα δὲ καὶ τῆς ταχείας τῶν ἀνθρωπίνων περιτροπῆς ἐντεῦθεν εἰς ἔνγνοιαν ἔρχεσθαι. 20 οἶμαι δὲ καὶ τῇ τῶν ζώων κατασκευῇ καὶ τοῖς λοιποῖς τοῖς ἀπὸ γῆς φυομένοις μὴ μικρὰν ὑπάρχειν ἐκ τῆς κατὰ τὴν

prospectus ab iis splendor coelum ipsum collustrare possit et aëra, si- mulque semet ad terram ac mare totum porrigere. quapropter cave ne persuasionem de hoc sidere falsam sequaris, nec magnitudinem eius esse cubitalem existimes: etenim adspctus noster in aëre velut absensus ac diminutus ad comprehensionem illorum, quae supra nos conspicimus, haudquaquam sufficit. itaque litterae sacrae solem magnum appellant ex admiratione quadam ac stupore, non comparationis alicuius ratione. nam et cetor sive balaenas eadem magnas vocant, non quod vel squilla vel halece maiores sint, sed quod montibus etiam maximis sint consimiles, cum in superficie mariis natant. creavit ergo deus luminaria magna. et quo pacto sol non magnus sit, si quidem eum multis terra partibus esse maiorem constat? nam absque illo foret, non supra circulum finitorem conspectus vi sua cuncta complecteretur.

Itidem ut modo indicabamus, lunae quoque corpus ingens est ac secundum solem lucidissimum. nam quod lux eius non prouersus immobiles est, id vero ad sapientiam illam rerum opificis ineffabilem referri debet. adeoque lunam inspectantes de rerum nostrarum statu et conditione nos erudiri sciamus, ut hinc moniti de celeri rerum humanarum eversione cogitemus. quamquam praeterea non parum prodesse mutationem illam lunae tam ipsiis animantibus quam caete-